
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

EDITAL nº 3.250/2024-CRS 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3.149/2024-CRS  
 

O Chefe Interino do Centro de Recrutamento e Seleção, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, 
de 29 de agosto de 2016, e no item 15 e no Anexo III do Edital nº 1.107/2012 - 
regulador do certame e com base no contido no eP nº 21.991.547-0, resolve: 

 
1. Retificar o Edital nº 3.249/2024-CRS nos seguintes termos: 
 

Onde se lê: 
(...)  
em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado  
(...)  
1. Convocar para o Exame de Capacidade Física – ECAFI, que realizar-se-á 

no dia 13/04/2024 (10h00min) , exclusivamente no município de São José 
dos Pinhais/PR, a candidato ao cargo de Soldado 2ª Classe Policial Militar, 
conforme relacionado no Anexo deste Edital. 

 
Leia-se: 

(...)  
em cumprimento a decisão judicial  
(...)  
1. Convocar para o Exame de Capacidade Física – ECAFI, que realizar-se-á 

no dia 18/05/2024 (10h00min), exclusivamente no município de São José 
dos Pinhais/PR, a candidato ao cargo de Soldado 2ª Classe Policial Militar, 
conforme relacionado no Anexo deste Edital. 

 
2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 

3.249/2024-CRS. 
 
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revoga-

das as disposições contrárias. 
 

Curitiba, PR, 10 de abril de 2024. 
 
 
 

Assinado no original 
Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS. 


